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AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. KI24/21 

Parashtrues 

Rasim Pnishi 
Vleresim i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates se Apelit Ac. nr. 

2767/2020 te 21 dhjetorit 2020 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Rasim Pnishi (ne tekstin e metejme: parashtruesi i 
dyte i kerkeses) nga fshati Damjan, komuna e Gjakoves. 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Aktvendimin e Gjykates se Apelit Ac. nr. 
2767/2020, te 21.12.2020, ne lidhje me Aktvendimin e Gjykates Themelore ne 
Gjakove PPP. nr. 26/2020, te 07.05.2020 dhe Aktgjykimin e Gjykates 
Themelore ne Gjakove P. nr. C. nr. 223/17 te 22 majit 2019. 

Objekti i ~eshtjes 

3. Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktgjykimit te 
kontestuar permes te cilit pretendohet se parashtruesit te kerkeses i jane 
shkelur te drejtat e garantuara me nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe 
te Paanshem] dhe 32 [E Drejta per Mjete Juridike] te Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), ne lidhje me nenin 
6 (E drejta per nje proces te rregullt] te Konventes Evropiane per te Drejtat e 
Njeriut (ne tekstin e metejme: KEDNJ), si dhe nenin 13 (E drejta per zgjidhje 
efektive) dhe nenin 1 te Protokollit nr. 1 (Mbrojtja e prones) te KEDNJ-se. 

Bazajuridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, nenet 22 (Procedimi i kerkeses) dhe 47 (Kerkesa 
individuale) te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese (ne tekstin e 
metejme: Ligji) dhe ne rregullin 32 [Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve] te 
Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 29 janar 2021, parashtruesi e dorezoi kerkesen permes postes ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. Me 2 shkurt 2021, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses 
dhe me te njejtin njoftim Gjykata kerkoi nga parashtruesi qe te dorezoje ne 
Gjykate formularin e plotesuar te kerkeses. Te njejten dite, Gjykata njoftoi 
Gjykaten e Apelit per regjistrimin e rastit dhe ia percolli te njejtes nje kopje te 
kerkeses. 

7. Me 5 shkurt 2021, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Bekim Sejdiu Gjyqtar 
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Radomir Laban 
(kryesues), Remzije Istrefi-Peci dhe Nexhmi Rexhepi. 

8. Me 2 mars 2021, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses 
dhe kerkoi nga i njejti qe te dorezoje ne Gjykate formularin e plotesuar te 
kerkeses. Te njejten dite, Gjykata ia dergoi nje kopje te kerkeses Gjykates se 
Apelit. 

9. Me 14 prill 2021, parashtruesi dorezoi ne Gjykate formularin e plotesuar te 
kerkeses se Gjykates Kushtetuese te Kosoves. 
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10. Me 17 maj 2021, bazuar ne paragrafin 5 te nenit 114 [Perberja dhe Mandati i 
Gjykates Kushtetuese] te Kushtetutes dhe rregullin 12 (Zgjedhja e Kryetarit dhe 
Zevendeskryetarit) te Rregullores se punes, gjyqtarja Gresa Caka-Nimani u 
zgjodh Kryetare e Gjykates Kushtetuese. Ne baze te paragrafit 4 te rregullit 12 

te Rregullores se punes dhe Vendimit te Gjykates KK-SP 71-2/21 u konfirmua 
qe gjyqtarja Gresa Caka-Nimani do te merrte poziten e Kryetares se Gjykates 
pas perfundimit te mandatit te Kryetares aktuale Arta Rama-Hajrizi, me 26 
qershor 2021. 

11. Me 25 maj 2021, bazuar ne piken 1.1 te paragrafit 1 te nenit 9 (Perfundimi i 
mandatit para kohes) te Ligjit dhe rregullit 7 (Doreheqja e gjyqtareve) te 
Rregullores se punes, Gjyqtari Bekim Sejdiu paraqiti doreheqjen e tij nga 
pozita e gjyqtarit prane Gjykates Kushtetuese. 

12. Me 27 maj 2021, Kryetarja e Gjykates, Arta Rama-Hajrizi, permes Vendimit nr. 
KI24/21, caktoi gjyqtarin Bajram Ljatifi Gjyqtar raportues ne vend te gjyqtarit 
Bekim Sejdiu pas doreheqjes se tij. 

13. Me 26 qershor 2021, bazuar ne paragrafin 4 te rregullit 12 te Rregullores se 
punes dhe Vendimit te Gjykates KK-SP 71-2/21, gjyqtarja Gresa Caka-Nimani 
mori detyren e Kryetares se Gjykates, ndersa bazuar ne piken 1.1 te paragrafit 1 
te nenit 8 (Perfundimi i mandatit) te Ligjit, kryetarja Arta Rama-Hajrizi 
perfundoi mandatin e Kryetares dhe te gjyqtares se Gjykates Kushtetuese. 

14. Me 22 tetor 2021, Gjykata kerkoi nga Gjykata Themelore ne Gjakove qe te 
dorezoje ne Gjykate nje kopje te aktgjykimit te Gjykates Themelore ne Gjakove, 
C. nr. 223/17, te 22 majit 2019, si dhe informatat lidhur me pretendimin e 
parashtruesit te kerkeses perkitazi me aktgjykimin e kerkuar te Gjykates 
Themelore ne Gjakove, parashtroi kerkese per perseritje te procedures. Permes 
ketij njoftimi Gjykata po ashtu ka kerkuar informata per proceduren lidhur me 
kete kerkese. Perkitazi me kete shkrese, Gjykata nuk ka marre asnje pergjigje 
nga Gjykata Themelore ne Gjakove. 

15. Me 24 nentor 2021, Gjykata njoftoi Keshillin Gjyqesor te Kosoves lidhur me 
mos pergjigjen e Gjykates Themelore ne Gjakove ndaj shkreses se Gjykates. Me 
kete shkrese, Gjykata kerkoi nga Keshilli Gjyqesor i Kosoves qe te shfrytezoje 
kompetencat e tij per te motivuar Gjykaten Themelore ne Gjakove qe t'u 
pergjigjet shkresave te derguara me pare nga Gjykata. 

16. Me 25 nentor 2021, Gjykata Themelore ne Gjakove i dorezoi Gjykates nje kopje 
te aktgjykimit te Gjykates Themelore ne Gjakove, C. nr. 223/17, te 22 majit 
2019, si dhe informaten se lidhur me kerkesen per perseritje te procedures 
sipas ketij aktgjykimi te Gjykates Themelore ne Gjakove, procedura eshte ne 
pritje ne Gjykaten e Apelit. 

17. Me 20 janar 2022, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues 
dhe njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 
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Permbledhja e fakteve 

18. Gjykata, ne baze te shkresave te lendes dhe kerkeses se parashtruesit, veren se 
ne kete rast lidhur me te njejten c;eshtje juridike, jane iniciuar dy procedura te 
vec;anta gjyqesore si dhe procedura permbarimore, dhe se ato kane specifikat e 
tyre. Procedura e pare gjyqesore i referohej procedures kontestimore me te 
cilen eshte kerkuar nga Gjykata Themelore ne Gjakove qe te vertetoje 
ekzistimin e borxhit dhe ta obligoje parashtruesin qe ta paguaje ate. Lidhur 
me kete c;eshtje eshte nxjerre aktgjykimi i Gjykates Themelore ne Gjakove C. 
nr. 223/17, te 22 majit 2019, procedura e dyte gjyqesore kishte te bente me 
kerkesen e parashtruesit per kthim ne gjendje te meparshme te rastit, ne te 
cilen u nxor Aktgjykimi i Gjykates Themelore ne Gjakove C. nr. 223/17 i 22 

majit 2019, ndersa ne te njejten kohe jane duke u zhvilluar procedura 
permbarimore me qellim te ekzekutimit te aktgjykimit te Gjykates Themelore 
ne Gjakove C. nr. 223/17 te 22 majit 2019. 

Procedura e zhvilluar kunder parashtruesit te kerkeses me qellim te 
percaktimit te borxhit dhe obligimit te parashtruesit per pagesen e tij 

19. Ne nje date te pacaktuar, L. Z filloi proceduren kunder parashtruesit te 
kerkeses ne Gjykaten Themelore ne Gjakove per vertetimin e borxhit dhe 
shlyerjen e tij, qe rrjedhin nga kontrata per shitblerje te vetures. 

20. Me 22 maj 2019, Gjykata Themelore ne Gjakove (ne tekstin e metejme 
Gjykata Themelore) me Aktgjykimin [C. nr. 223/17] pranoi kerkesen e 1. Z, 
duke vertetuar ekzistimin e borxhit dhe obligoi parashtruesin e kerkeses per 
ta paguar borxhin e vertetuar. Kyvendim mori forme te prere me 03.12.2019. 

Procedura e iniciuar me qellim te permbarimit te Aktgjykimit te 
Gjykates Themelore ne Gjakove, c. nr. 223/17 te 22 majit 2019 

21. Me 13 janar 2020, kreditori 1. Z ka parashtruar kerkese per permbarim te 
permbaruesi privat GJ.R, me seli ne Gjakove, kunder parashtruesit te 
kerkeses, me qellim te pageses se borxhit te percaktuar sipas dokumentit 
permbarues - Aktgjykimit te Gjykates Themelore ne Gjakove [C. nr. 237/17] te 
22 majit 2019. Te njejten dite, permbaruesi privat GJ.R ne pajtim me urdhrin 
per permbarim P. nr. 03/20, lejoi permbarimin me propozim te kreditorit. 

22. Me 24 janar 2020, kunder urdhrit per permbarim [Po nr. 03/20] te 13 janarit 
2020, parashtruesi i kerkeses parashtroi kundershtim ne Gjykaten 
Themelore, "per shkak te shkeljes se dispozitave te procedures kontestimore, 
te cilat ne menyre supsidiare aplikohen edhe ne kete procedure 
permbarimore, konstatimit te gabuar dhe jo te plote te gjendjes faktike dhe 
zbatimit te gabuar te gjendjes materiale". 

23. Me 7 maj 2020, Gjykata Themelore me Aktvendimin [PPP. nr. 26/20] refuzoi 
si te pabazuar kundershtimin e parashtruesit te kerkeses, duke arsyetuar, 
"Gjykata, aktvendimin perkitazi me refuzimin ne rastin konkret e ka 
mbeshtetur edhe ne nenin 71 te LPP-se, pasi qe gjeti se pretendimet e 
paraqitura ne prapesim nga ana e debitorit, nuk hyjne ne shkaqet e 
parapara me kete nen, te cilat po qe se ekzistojne mund te pengojne 
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permbarimin e lejuar dhe ne nenin 69 paragrafi 4 te LPPse, ku theksohet se 
"baza e prapesimit duhet te mbeshtetet me provat e duhura. Provat per 
prapesim duhet te dorezohen me shkrim, perndryshe prapesimi do te 
refuzohet", pasi qe debitori nuk ja ka bashkangjitur as edhe nje prove t[ 
vetme me shkrim prapesimit, e cila do te mund te ndryshonte menyren e 
vendosjes se ketij aktvendimi, andaj ne kuptim te nenit 73.3 te LPP-se, u 
vendos si ne dispozitiv te ketij aktvendimi". 

24. Ne nje date te pacaktuar, parashtruesi i kerkeses kunder aktvendimit [PPP. nr. 
26/20] te Gjykates Themelore, te 7 majit 2020, parashtroi ankese ne Gjykaten 
e Apelit "per shkak te shkeljes se dispozitave te procedures kontestimore, 
konstatimit te gabuar apo jo te plote te gjendjes faktike si dhe zbatimit te 
gabuar te drejtes materiale". 

25. Me 21 dhjetor 2020, Gjykata e Apelit, me Aktvendimin [Ac. nr. 2767/2020] 
refuzoi, si te pabazuar, ankesen e parashtruesit te kerkeses dhe vertetoi ne 
teresi aktgjykimin e Gjykates Themelore, me arsyetimin se, "permbarimi 
eshte caktuar ne baze te titullit permbarimor Aktgjykimit te Gjykates 
Themelore ne Gjakove, C. nr. 223/17 te dates 22.05.2019, i cili eshte bere i 
plotfuqishem me date 03.12.2019 dhe i ekzekutueshem me date 23.12.2019. 
Ky aktgjykim paraqet dokument permbarimor ne kuptim te nenit 22 te LPP
se dhe eshte i pershtatshem per permbarim ne kuptim te nenit 27 te LPP-se. 
Gjyqtari i vetem i gjykates se shkalles se dyte vlereson se, aktvendimi i 
gjykates se shkalles se pare eshte i drejte dhe i ligjshem dhe se gjykata e 
shkalles se pare ka dhene arsye konkrete per nje vendosje te ketille bazuar ne 
dispozitat perkatese ligjore qe i referohen kesaj <;eshtje permbarimore. Per 
keto arsye edhe ka vendosur qe pretendimet ankimore te kreditorit te 
refuzohen ne teresi si te pabazuara dhe qe aktvendimi i gjykates se shkalles 
se pare te vertetohet". 

Procedura lidhur me kerkesen per kthim ne gjendjen e meparshme te 
lendes ne te cilen eshte JUjerre aktgjykimi i Gjykates Themelore ne 
Gjakove C. nr. 223/17 i 22 majit 2019 

26. Me 23 janar 2020, parashtruesi i kerkeses dorezoi ne Gjykaten Themelore ne 
Gjakove kerkesen per perseritje te procedures se perfunduar me Aktgjykimin 
e Gjykates Themelore ne Gjakove C. nr. 223/17, te 22 majit 2019, me 
pretendimin se nuk e ka pranuar aktgjykimin e kontestuar dhe se nuk ka 
dijeni per permbajtjen e tij, me propozimin per anulimin e klauzoles se 
plotfuqishmerise dhe permbarueshmerise se procedures se msur 
permbarimore. 

27. Me 30 janar 2020, Gjykata Themelore ne Gjakove, duke vepruar sipas 
propozimit te parashtruesit te kerkeses, ia percolli Gjykates se Apelit 
propozimin e parashtruesit te kerkeses per perseritjen e procedures, te 
perfunduar me Aktgjykimin e Gjykates Themelore ne Gjakove C. nr. 223/17, 
te 22 majit 2019. Kjo procedure eshte ende ne pritje. 

5 



Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

28. Parashtruesi i kerkeses pretendon se me vendimet e kontestuara te gjykatave 
te rregullta jane shkelur te drejtat e tij te garantuara me nenin 31 [E Drejta per 
Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] dhe nenin 32 [E Drejta per Mjete Juridike] 
te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), si 
dhe nenet 6 (E drejta per nje proces te rregullt), nenin 13 (E drejta per zgjidhje 
efektive) dhe nenin 1 te Protokollit nr. 1 (Mbrojtja e prones) te KEDNJ-se. 

29. Parashtruesi i kerkeses nuk ka arsyetuar se si kane ndodhur shkeljet e 
permendura te neneve te Kushtetutes dhe te KEDNJ-se, por ne parashtresen e 
tij, theksoi 

"Une fare nuk e kam marre Aktgjykimin e Gjykates Themelore ne 
Gjakove c. nr. 223/17 te dates 22 maj 2019 i cUi eshte bere i plotfuqishem 
edhe pse une personalisht nuk e kame marre. Une lidhur me kete 
Aktgjykim jam njoftuar nga permbaruesi privat kur me ka derguar 
propozimin per permbarim atehere e kame marre vesh qe ekziston 
Aktgjykimi i Gjykates Themelore ne Gjakove C. nr. 223/17 te dates 22 

maj 2019 i eili ne menyre te kunderligjshme eshte bere i plotfuqishem pa 
e pranuar une fare. Une po ta kisha marre patjeter se do te kisha bere 
ankese dhe nuk do te e lejoja kurrsesi qe i njejti te behet i plotfuqishem 
por do te ushtroja ankese, mirpo meqe nuk e kame marre fare nuk kame 
bere dhe nuk kame mund qe te beje ankese. Pra ai eshte bere i 
plotfuqishem edhe pse une nuk e kame marre. Nuk ka nenshkrim timin 
mbi pranimin e atij aktgjykimi". 

30. Parashtruesi i kerkeses gjithashtu pretendon zbatimin e gabuar te ligjit, 
konkretisht, 

"behet jjale per shume pa rregullesi, duke u bazuar ne kuptim te nenit 
73 te LPK. Andaj edhe nukjane krijuar kushtet ligjore qe propozimi per 
permbarim te kryhet. Arsyetimi i parashtruar ne kerkese per kthimin e 
gjendjes se meparshme dhe ankese sherbejne edhe per kete prapsim. Per 
ndryshe ~ka eshte me e rendesishmje, nukjane krijuar kushtet ligjore qe 
propozimi per permbarim te kryhet deri sa te vendoset lidhur me 
kerkesen per kthimin e gjendjes se meparshme dhe ankeses sime kopjet 
e te cilave gjenden ne shkresat e lendes. Pra si~ kame eekur edhe ne 
kerkesen time per kthimin e gjendjes se me parshme une fare nuk e 
kame marre Aktgjykimin C. nr. 237117 te dates 22.05.2019 sepse po ta 
kisha marre patjeter do te ushtroja ankese. Nuk ka askund nenshkrim 
tim in qe kame marre aktgjykimin e larteeekur ashtu qe ai nuk ka pase 
asnji mundesi te behet i plotfuqishem, ashtu qe eshte bere i plotfuqishem 
pa me njoftuar mua fare ne menyre te kunderligjshme. Shpresoj se 
Gjykata do te kthene gjendjen e me parshme dhe heqjen e klauzules se 
plotfuqishmerise". 

31. Ne fund, parashtruesi gjithashtu kerkon nga Gjykata qe t'i anuloje dhe t'i 
shpalle jokushtetuese aktvendimet gjyqesore te Gjykates Themelore ne 
Gjakove, PPP. nr. 26/2020, te 07.05.2020 dhe aktvendimin e Gjykates se 
ApelitAc. nr. 2767/2020 te 21.12.2020. 
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Pranueshmeria e kerkeses 

32. Gjykata se pari vIereson nese kerkesa i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te percaktuara ne Kushtetute, te parashikuara ne Ligj dhe te 
specifikuara me tej ne Rregullore te punes. 

33. Ne kete drejtim, Gjykata u referohet paragrafeve 1 dhe 7, te nenit 113 
[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, te cilet percaktojne: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates 
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar. 
[ ... J 
7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te 
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, 
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te pereaktuara 
me ligj". 

34. Ne vazhdim, Gjykata shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur 
kriteret e pranueshmerise, siC; percaktohet ne Ligj. Ne kete drejtim, Gjykata u 
referohet neneve 47 (Kerkesa individuaIe) dhe 48 [Saktesimi i kerkeses] te 
Ligjit, te cilet percaktojne: 

Neni 47 
(Kerkesa individuaIe) 

"1. 9do individ ka te drejte te kerkoje nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje 
juridike ne rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tija individuale te 
garantuara me Kushtetute jane shkelur nga ndonje autoritet publik. 

2. Individi mund te ngreje kerkesen ne jjale vetem pasi qe te kete shteruar 
te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj". 

Neni48 
[Saktesimi i kerkeses] 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj 
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe eili 
eshte akti konkret i autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta 
kontestoje". 

35. Gjykata po ashtu i referohet rregullit 39 (1) (b) dhe (d) te Rregullores se 
punes, qe specifikon: 

Rregulli39 
Kriteret e pranueshmerise 

"(1) Gjykata mund ta konsideroje nje kerkese te pranueshme nese: 

[ ... J 
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(b) jane shteruar te gjitha mjetet efektive te percaktuara me Ligj 
kunder aktgjykimit ose vendimit te kontestuar. 

(d) kerkesa qarteson saktesisht dhe ne menyre adekuate paraqet 
faktet dhe pretendimet per shkelje te te drejtave apo dispozitave 
kushtetuese". 

36. Ne anen tjeter, sa i perket permbushjes se kritereve te tjera te pranueshmerise 
te percaktuara me Kushtetute dhe Ligj, te cilat jane shtjelluar me lart, Gjykata 
thekson se parashtruesi i kerkeses eshte pale e autorizuar qe konteston aktin e 
autoritetit publik, perkatesisht aktvendimin e Gjykates se Apelit te Kosoves 
[AC. nr. 2767/2020], te 21 dhjetorit 2020. 

37. Ne vijim, Gjykata gjithashtu shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka 
permbushur kriteret e pranueshmerise te percaktuara ne rregullin 39 (1) (b) 
dhe (d) te Rregullores se punes dhe neneve 47 dhe 48 te Ligjit, perkatesisht 
nese parashtruesi i kerkeses ka theksuar se cilat te drejta dhe liri i jane shkelur 
dhe nese parashtruesi i kerkeses i ka shteruar te gjitha mjetet juridike para se 
t'i drejtohet Gjykates Kushtetuese. 

iJ Lidhur me proceduren permbarimore e cila eshte vertetuar me 
aktvendimin e Gjykates Themelore [PPP. nr. 26/20] te 7 majit 2020 dhe 
miratuar me aktvendimin [AC. nr. 2767/2020] te Gjykates se Apelit te 21 
dhjetorit 2020 

38. Ne rastin konkret, Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses nuk konteston 
ne Gjykate proceduren permbarimore, e cila u vertetua me aktvendimin e 
Gjykates Themelore [PPP. nr. 26/20] te 7 majit 2020 dhe u miratua me 
aktvendimin [AC. nr. 2767/2020] e 21 dhjetorit 2020 te Gjykates seApelit dhe 
ne kete menyre parashtruesi i kerkeses nuk deklaron se cHat te drejta dhe liri i 
jane shkelur me keto akte te autoritetit publik. 

39. Rrjedhimisht, Gjykata veren se ne menyre qe kerkesa te konsiderohet se i 
ploteson kriteret e pranueshmerise, parashtruesi i kerkeses eshte i detyruar te 
deklaroje ne kerkese saktesisht se cHat te drejta dhe liri i jane shkelur dhe te 
paraqet ne menyre adekuate faktet dhe pretendimet per shkeljen e te drejtave 
ose dispozitave kushtetuese. 

40. Ne rrethanat e ketij rasti, lidhur me proceduren permbarimore, perkatesisht 
aktvendimin e Gjykates Themelore [PPP. nr. 26/20] te 7 majit 2020 dhe 
aktvendimin [AC. nr. 2767/2020] te 21 dhjetorit 2020 te Gjykates se Apelit, 
kerkesa e parashtruesit nuk i ploteson kushtet e pranueshmerise te 
percaktuara ne nenin 48 te Ligjit dhe ne piken (d) te paragrafit (1) te rregullit 
39 te Rregullores se punes. 

ii) Sa i perket procedures se zhvilluar lidhur me kerkesen per kthimin e 
lendes ne gjendjen e meparshme ne te cilen eshte JUjerre aktgjykimi i 
Gjykates Themelore ne Gjakove, C. nr. 223/17, i 22 majit 2019 

41. Ne lidhje me kete, sipas informatave te marra, parashtruesi i kerkeses iu 
drejtua Gjykates Themelore me propozlmm per inicimin e kerkeses per 
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perseritjen e procedures se perfunduar me Aktgjykimin e Gjykates Themelore 
ne Gjakove, C. nr. 223/17 te 22 majit 2019. 

42. Me 30 janar 2020, Gjykata Themelore, duke vepruar sipas propozimit te 
parashtruesit te kerkeses, ia dergoi Gjykates se Apelit propozimin e 
parashtruesit te kerkeses per perseritjen e procedures se perfunduar me 
Aktgjykimin e Gjykates Themelore ne Gjakove, C. nr. 223/17, te 22 majit 2019. 

43. Ne lidhje me kete, rezulton se, ne lidhje me rastin e parashtruesit te kerkeses, 
paralelisht me kerkesen e parashtruesit te dorezuar ne Gjykaten Kushtetuese, 
eshte duke u zhvilluar nje procedure gjyqesore ne Gjykaten e Apelit, ne te cilen 
ende nuk eshte marre vendimi ne lidhje me propozimin e parashtruesit te 
kerkeses per perseritjen e procedures se perfunduar me aktgjykimin e 
Gjykates Themelore ne Gjakove, C. nr. 223/17, te 22 majit 2019. 

44. Ne kete aspekt, duke u bazuar ne praktiken gjyqesore te GJEDNJ-se, ne 
harmoni me te cilen, bazuar ne nenin 53 [Interpretimi i Dispozitave per te 
Drejtat e Njeriut] te Kushtetutes, Gjykata eshte e detyruar te interpretoje te 
drejtat dhe lirite themelore te garantuara me Kushtetute, KEDNJ nuk kerkon 
qe mjetet juridike diskrecionale, apo mjetet juridike qe nuk jane drejtperdrejte 
ne dispozicion te parashtruesve dhe qe varen nga ushtrimi i diskrecionit nga 
ndermjetesi, te shterohen para se parashtruesit t'i drejtohen GJEDNJ-se 
(shih, mutatis mutandis, rastin e GJEDNJ-se X dhe te tjeret kunder Letonise, 
Vendim i 6 qershorit 2008, paragrafi 20, dhe referencat e cekura aty). 

45. Megjithate, Gjykata po ashtu rikujton se tashme ka percaktuar ne praktiken e 
saj gjyqesore se nese procedurat jane ne zhvillim e siper te gjykatat e rregullta, 
duke perfshire edhe rastin kur procedura ne Gjykaten e Apelit eshte duke u 
zhvilluar sipas kerkeses per perseritje te procedures te parashtruar nga 
parashtruesi i kerkeses, atehere kerkesa e parashtruesve konsiderohet e 
parakohshme (shih rastin e Gjykates KI102/16, me parashtrues Shefqet 
Berisha, Aktvendimi per papranueshmeri, i 14 dhjetorit 2016, paragrafet 37-
39)· 

46. Ne kete drejtim, Gjykata thekson faktin se te gjitha pretendimet e 
parashtruesit te kerkeses per shkelje ligjore nga Gjykata Themelore te cilat 
kane te bejne me aktgjykimin e Gjykates Themelore ne Gjakove C. nr. 223/17 
te 22 majit 2019, mund te shqyrtohen nga Gjykata e Apelit. 

47. Si rrjedhoje, Gjykata konstaton se perkitazi me proceduren e cila zhvillohet ne 
lidhje me kerkesen per kthim ne gjendje te meparshme te lendes, parashtruesi 
i kerkeses e ka paraqitur kerkesen e tij ne Gjykaten Kushtetuese para se te 
shteroje te gjitha mjetet efektive juridike, perkatesisht pa pranuar 
aktvendimin e Gjykates se Apelit lidhur me kerkesen per perseritje te 
procedures. 

48. Ne kete aspekt, Gjykata rikujton se rregulli per shterimin e mjeteve juridike 
sipas nenit 113.7 te Kushtetutes, nenit 47 te Ligjit dhe rregullit 39 (1) (b) te 
Rregullores se punes i obligon ata qe deshirojne te paraqesin rastin e tyre ne 
Gjykaten Kushtetuese qe se pari duhet te shfrytezojne mjetet efektive juridike 
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ne dispozicion ne pajtim me ligjin, kunder nje aktgjykimi ose vendimi te 
kontestuar. 

49. Ne kete menyre, duke u mbeshtetur ne parimin e subsidiaritetit, gjykatave te 
rregullta u jepet mundesia qe te korrigjojne gabimet e tyre gjate procedures se 
rregullt gjyqesore para se <;eshtja te vjen ne Gjykaten Kushtetuese. Ky rregull 
bazohet ne supozimin e shprehur ne nenin 32 te Kushtetutes dhe nenin 13 te 
KEDNJ-se, qe ne legjislacionin vendes ka mjete juridike ne dispozicion per t'u 
shfrytezuar prane gjykatave te rregullta ne lidhje me shkeljen e pretenduar 
(shih, mutatis mutandis, rastin e Gjykates, KI43/20, parashtrues, Fitore 
Sadikaj, Aktvendim per papranueshmeri i 29 korrikut 2020, paragrafi 13, si 
dhe rastin e Gjykates KI19/20, parashtrues, Lutfi Shantir, Aktvendim per 
papranueshmeri i 22 korrikut 2020, paragrafi 36, shih gjithashtu, rastin e 
GJEDNJ-se Aksoy kunder Turqise, Aktgjykimi i 18 dhjetorit 1996, paragrafi 
51). 

50. Andaj, lidhur me kete, Gjykata bazuar ne praktiken e saj gjyqesore thekson se 
nese procedurat jane ne zhvillim e siper prane gjykatave te rregullta, atehere 
kerkesat e parashtruesve ne Gjykaten Kushtetuese konsiderohen te 
parakohshme (shih, ne kete kontekst, rastet e Gjykates, KI09/19, parashtrues 
Leutrim Hajdari, Aktvendim per papranueshmeri i 5 shkurtit 2019, paragrafi 
41; KI23/10, parashtruese Jovica Gadiic, Aktvendim per papranueshmeri, i 
19 shtatorit 2013, paragrafi 47; dhe KII02/16, parashtrues Shefqet Berisha, 
Aktvendim per papranueshmeri, i 2 marsit 2017, paragrafi 39). 

51. Gjykata potencon se ky Aktvendim per papranueshmeri nuk e pengon 
parashtruesin e kerkeses qe ne te ardhmen, serish, te dorezoje kerkese 
kushtetuese brenda afatit ligjor 4 (kater) mujor nga dita qe ka pranuar 
vendimin e fundit nga gjykatat e rregullta. Me kete vendim te Gjykates 
konstatohet qe, tani per tani, kerkesa e parashtruesit eshte e parakohshme per 
arsye se legjislacioni ne fuqi parasheh mjete efektive juridike permes te cilave 
parashtruesi i kerkeses mund te kerkoje mbrojtjen e te drejtave te tij ligjore 
dhe kushtetuese. 

52. Rrjedhimisht, Gjykata perfundon se kerkesa e parashtruesit eshte e 
parakohshme dhe duhet te deklarohet e papranueshme, ne baza kushtetuese, 
si<; percaktohet me nenin 113.7 te Kushtetutes, parashihet me nenin 47 te 
Ligjit dhe specifikohet me tej me rregullin 39 (1) (b) te Rregullores se punes. 

Perfundim 

53. Prandaj, Gjykata konkludon se pretendimet e parashtruesit te kerkeses per 
shkeljen e te drejtave te garantuara me Kushtetute (i) ne lidhje me proceduren 
permbarimore duhet te deklarohen te papranueshme ne teresi si qartazi te 
pabazuara sepse keto pretendime te parashtruesit te kerkeses nuk i plotesojne 
kerkesat e pranueshmerise, si<; percaktohet ne nenin 48 te Ligjit dhe pikes (d) 
te paragrafit (1) te rregullit 39 te Rregullores se punes dhe (ii) pretendimet ne 
lidhje me proceduren e zhvilluar lidhur me kerkesen per kthim ne gjendje te 
meparshme te len des jane te parakohshme dhe duhet te deklarohen te 
papranueshme, ne baza kushtetuese, si<; percaktohet ne nenin 113.7 te 
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Kushtetutes, parashikohet ne nenin 47 te Ligjit dhe spe cifikohet me tej ne 
rregullin 39 (1) (b) te Rregullores se punes. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenet 47 dhe 48 te 
Ligjit dhe ne pajtim me rregullat 39 (1) (b) dhe (d) te Rregullores se punes, me 20 

janar 2022, njezeri 

VEND OS 

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete Aktvendim paleve; 

III. TA PUBLIKOJE kete Aktvendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me 
nenin 20.4 te Ligjit; 

IV. Ky Aktvendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtariraportues 
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